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Fen Bilimleri Enstitüsü 

Biyoloji Anabilim Dalı 

 

Danışman: Dr. Öğr. Üyesi Fadime ERYILMAZ PEHLİVAN 

 

                Bu araştırma, Saros Körfezi, Keşan Bölgesi (Danişment köyü, Erikli köyü, Tuzla 

Gölü, Gökçetepe köyü, Sazlıdere köyü ve Mecidiye köyü) yörelerinde kullanılan taksonları ve 

etnobotanik özelliklerini keşfetmek amacıyla 2023-2024 yılları arasında yapılmıştır. 

               Keşan halkıyla yapılan görüşmeler sonucunda etnobotanik kullanımı olan 

taksonlardan 15 farklı familyadan ve 30 halofit türüne ait bitkinin çeşitli amaçlar için (gıda, 

ilaç, ev eşyası, endüstriyel alanda, süs eşyası, inançsal) kullanıldığı gösterilmiştir. Bitkilerin 

hiçbirinin endemik ya da türü tehlike altında olan nadir bitki kategorisinde olmadıkları tespit 

edilmiştir. Leucophyta brownii’nin (gümüşi bitki) süs bitki olarak kullanımı Türkiye'de ilk kez 

bu çalışmayla kayıt altına alınmıştır. 

Bu tez çalışmasından elde edilen verilerin Saros körfezinde doğal yayılış gösteren 

halofitlerin kayıt altına alınmasına ve ilgili bitkilerin etnobotanik özelliklerinin tespit 

edilmesine katkıda bulunulmasının yanısıra; bu ekstrem koşullara adapte olmuş değerli bitki 

türlerinin habitatlarının koruma altına alınmasına dikkat çekilmesi hedeflenmiştir.   

Anahtar kelimeler: Saros örfezi, Keşan, halofit, etnobotanik, tıbbi bitkiler. 

Temmuz 2024, 85 sayfa. 
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                This research was carried out between 2023-2024 in order to discover the taxa and 

ethnobotanical characteristics used in the regions of Saros Gulf, Keşan Region (Danişment 

village, Erikli village, Tuzla Lake, Gökçetepe village, Sazlıdere village and Mecidiye village). 

                As a result of the interviews with the local people, within taxa with ethnobotanical 

uses it was shown that 15 families and 30 genera were used for various purposes (food, 

medicine, household goods, industrial, ornamental, religious). We learned that none of the 

endemic and rare plants were in danger. The use of Leucophyta brownii (silvery plant) as an 

ornamental plant was recorded for the first time in Turkey with this study. 

In addition to the data obtained from this thesis study contributing to the recording of 

naturally occurring halophytes in Saros gulf and the determination of the ethnobotanical 

characteristics of the relevant plants; it is aimed to draw attention to the protection of the 

habitats of these valuable plant species adapted to these extreme conditions. 
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1. GİRİŞ 

          İnsanoğlu dünyada varoluşundan beri yaşamsal önem taşıyan; giyinme, barınma ve 

beslenme gibi ihtiyaçlarını karşılamak için gerekli ürünlerin üretimini yaptığı gibi, sağlığı için 

faydalı olan ürünlerin de arayışında olmuştur (Doğan ve Tüzer, 2011). 

            İnsanlar bitkileri; ısınma, savunma, besin, hissettiği duyguları dışa vurma ve en 

önemlisi şifa bulma gibi amaçlarla kullanagelmiştir (Doğan ve Tüzer, 2011; Balick ve Cox, 

2020). 

           İklimsel etkenler, dil, coğrafik yapı, dini inanışlar, bütün toplumların kendi kültürlerini 

şekillendirmesine ve buna dayalı olarak da dünya üzerinde kültürel farklılıkların oluşmasına 

neden olmuştur. Bu durum, insanlığın var oluşundan beri önemli bir yeri olan bitkilerin kültürel 

farklılıklar içinde yaşamın ayrılmaz bir parçası olduğunu göstermektedir (Doğan ve Tüzer, 

2011; Hall, 2011). İnsanlar ve hayvanların temel besin kaynağı olan bitkilerin; ilaç yapımından, 

havanın temizlenmesine ve çevrenin iyileştirilmesine kadar önemli faydaları vardır (Doğan ve 

Tüzer, 2011). 

            Küresel ısınma ve iklim değişikliği dünyayı tehdit eden çevre sorunlarının başında 

gelmektedir. Küresel ve bölgesel anlamda birtakım etkilerinin ortaya çıkacağı beklenen küresel 

iklim değişikliğinin potansiyel etkilerinin; tarım, orman, temiz su kaynakları, deniz seviyesi, 

enerji, insan sağlığı ve biyoçeşitlilik üzerinde yoğunlaşması beklenmektedir. Ayrıca, dünyanın 

her yerinde henüz tam anlamıyla yaşanmamış olsa da ekonomik, ekolojik ve sosyal yaşamda 

bir takım zincirleme etkilerin ortaya çıkacak olması, küresel iklim değişikliğine karşı gerekli 

önlemlerin alınmasında, tüm ülkelerin uluslararası iş birliğine gerekli duyarlılığı göstermesini 

gerektirmektedir. Bu süreçte, halofitler de diğer türler gibi küresel ısınmadan payını almakta, 

yayılış gösterdikleri habitatlar insan kaynaklı olduğu kadar iklim değişikliği gibi doğal 

nedenlerle de gitgide daha artan oranda zarar görmekte ve dolayısıyla türleri tehdit altına 

girmektedir (Doğan ve Tüzer, 2011; Scheffran ve Battaglini, 2011). 

              Türkiye'de 174 familyaya ait 1251 cins ve 12000'den fazla bitki türü bulunmaktadır 

(Kendir ve Güvenç, 2010).   Bu nedenle Türkiye etnobotanik bitkiler alanında araştırmacıların 

önemli bir başvuru alanı olarak kabul edilmektedir. Bu araştırma, halofit türlerinin önemini 

birçok yaşam alanında vurgulamaktadır. Bu alanlar arasında insan gıdası, hayvan yemi, 

ekonomi ve sanayi, tıp ve süsleme alanları yer almaktadır. Bu önemin temelini, halofitlerin zor 

iklim koşullarına karşı direnç gösterme ve bu koşullara adapte olma gibi özel yetenekleri 

oluşturmaktadır. 
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1.1. Toplumun bitkilerle ilişkisi 

             Bitkiler tarım, hayvancılık, ilaç sanayi ve ekoturizme katla sağlamasın yanısıra 

Türkiye’nin biyolojik çeşitliliğinin temel kaynaklarından biridir. Bu açıdan Türkiye, Avrupa ve 

Orta Asya’nın en zengin ülkelerinden biri olarak değerlendirilir. Türkiye’de Akdeniz, İran-

Turan ve Avrupa-Sibirya olmak üzere 3 farklı fitocoğrafik bölge vardır. Bunların her birinin 

kendine özgü endemik türleri ve doğal ekosistemleri bulunmaktadır (Sekülü, 2019). İnsanlar 

ve bitkilerin, ortak evrim tarihimize kadar uzanan karmaşık bir ilişkiye sahip oldukları 

bilinmektedir. Bitkilerin evcilleştirilmesi ve tarım toplumuna geçiş yapılması ile birlikte, 

bitkilerin insan toplumunun gelişmesine, insanlara ve hayvanlara besin, lif, ilaç ve enerji temin 

etmesinde ve yerleşimlerimizin daha karmaşık olmasına olanak sağlamasında 

görülebilmektedir. Sonuç olarak, dünyayı etkileyen değişikliklerin bitki-insan ilişkisini de 

doğrudan etkileyebileceği ortaya konulmuştur (Schaal, 2019). 

             Yüzyıllar boyunca tıbbi ve aromatik bitkilerin kullanımı kozmetik, gıda ve çayların 

yanı sıra alternatif ilaçlar olarak günlük yaşamın önemli bir parçası haline gelmiştir 

(Ghorbanpour ve diğ., 2017).  Sağlık sisteminde, çeşitli bitkilerin tıbbi bitki olarak uygulanması 

hem bitki hem de insan açısından tüm dünyada kilit önem kazanmıştır. Yanıkların, deri 

hastalıklarının ve bulaşıcı hastalıkların tedavisinde bitkilerin kullanımı geleneksel tıpta 

yaygındır (Girish ve Satish, 2008). Tıbbi bitkilerden elde edilen doğal maddeler ve bunların 

ekstraktları, bitki patolojisinin yanı sıra insan patolojisinde de birçok hastalığın tedavisinde 

kullanılmaktadır (Ur Rehman ve diğ., 2021). Bunların yanısıra, bitkiler sürdürülebilir yaşam 

için enerji ve besin sağlamak amacıyla her zaman insan beslenmesinin bir parçası olmuştur. 

Bitkisel proteinler hayvansal proteinlere göre daha ucuz ve bol olmasına rağmen, bitkilerden 

elde edilen proteinlerin geleneksel insan gıdalarında doğrudan tüketimi hala oldukça sınırlıdır. 

Son yapılan çalışmalarda çoğu bitki proteini, süt, yumurta ve etten fonksiyonel hayvansal 

proteinler üretmek için hayvan yemi olarak kullanılmaktadır (Day, 2013). Günümüzde 

bitkilerden elde edilen doğal ürünlerin; bol bulunabilirliği, biyouyumluluğu, düşük toksisitesi, 

yeşil yaklaşımı ve çevre dostu yapısı nedeniyle tüm dünyada popülerliği giderek artmaktadır. 

(Shahid ve Mohammad, 2013). Örneğin; geleneksel olarak bir lif bitkisi olan kenevir; giysi, 

kâğıt, ip ve inşaat malzemelerinin üretiminde; ayrıca son yıllarda yalıtım ve mobilya 

malzemeleri, otomotiv kompozitleri ve motorlu taşıt parçaları, biyoplastikler, mücevher ve 

moda sektörleri, hayvan yemi, hayvan yatakları ve enerji ve yakıt üretiminde de önemli yer 

almaktadır (Crini ve diğ., 2020). 
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              Araştırmalar, sürdürülebilir ve güvenli tekstiller üretmek için bitkilerin 

potansiyelinden yararlanmaya giderek daha fazla odaklanmaktadır. Bu kapsamda, 

antimikrobiyal özelliklere sahip doğal, bitki bazlı biyoaktif maddeler büyük umut vaat 

etmektedir. Bu ajanlar, geleneksel yöntemlere göre temiz, toksik olmayan bir alternatif 

sunmakta ve özellikle tıbbi uygulamalarda kullanılmaktadır. Nanoteknolojinin tekstillerle 

heyecan verici birleşmesi, bu bitki bazlı içeriklerin kullanıldığı fonksiyonel tekstillerin büyük 

ölçekli geliştirilmesine kapı açmıştır ve endüstriyel bitkilerden elde edilen doğal ürünler, 

yenilikçi ve çevre dostu tekstillerin üretilmesinde önemli bir platform olarak ortaya çıkmıştır 

(Shahid ve Mohammad, 2013). 

             Bitkiler insan beslenmesinde yalnızca içeriklerinde bulunan mineral, lif, vitamin ve 

esansiyel yağ asitlerini sağlamak için değil, aynı zamanda gıdanın duyusal ve fonksiyonel 

değerini arttırmak için de kullanılmaktadır (Beara ve diğ., 2012). Tıbbi bitkilerden endüstriyel 

olarak elde edilen ekstraktlardan; fitofarmasötikler, nutrasötikler ve kozmesötiklerin 

üretiminde yararlanılmakta ve bunların kullanımının geleneksel ilaçlara göre daha hızlı artması 

beklenmektedir. Tıbbi bitki materyallerine olan muazzam talep hem yerel hem de uluslararası 

düzeyde büyük ticarete yol açmıştır (Karan Vasisht ve diğ., 2016). Yapılan bir araştırmada, 

Japonya'nın Sapporo şehrinin sokaklarında bitki dikmenin psikolojik faydaları ve estetik değeri 

olduğu, doğa ve çevre üzerinde etkisi olduğu ve bitkilere yönelik bilimsel ilgi uyandırdığı 

ortaya konulmuştur (Todorova ve diğ., 2014). Bitkilerin bu özelliklerine farkındalığın 

yaratılması; günümüzde insan refahının korunmasındaki, iklim değişikliğinin etkilerinin 

azaltılmasındaki, doğal yaşam alanlarının, toprak, tarım ve gıda kaynaklarının çeşitliliğinin 

korunmasındaki rolleri açısından kritik öneme sahiptir (Sachdev, 2019). 

              Toplumlar ve bitkiler arasındaki olumlu ilişkilerden ve bunların faydalarından 

bahsettiğimiz gibi, insan kaynaklı bazı olumsuz ilişkiler vardır. Gübreler, biyoyakıtlar, 

pestisitler ve atık sular gibi antropojenik kirleticiler sisteme aşırı yüklenmekte ve doğal denge 

bozulmaktadır. Tarımsal uygulamalar toprakta yüksek düzeyde potansiyel ağır metal 

biriktirebilimekte, bu da bitki sağlığı, kalitesi ve toprağın biyolojik süreçleri açısından ayrıca 

besin zinciri yoluyla insan vücuduna da girerek önemli olumsuz sonuçlar doğurabilimektedir 

(Alves ve diğ., 2016). Son yıllarda, fitoremediyasyon; toprak, su ve hava kirliliğinin 

azaltılmasına yardımcı olacak çevre dostu ve uygun maliyetli bir yaklaşım olarak kabul 

edilmektedir. Fitoremediyasyonun mekanizması, bitkilerin metabolik faaliyetlerine bağlı 

olarak hava, toprak ya da su kirleticilerinin emilimi ve parçalanmasına dayanmaktadır. 

Bitkilerin, tehlikeli bileşikler (ağır metaller, organik bileşikler, vb.) ve sera gazlarının 
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(karbondioksit (CO2) ve metan (CH4) arıtılmasına katkıda bulunduğuna dair araştırmalar 

yapılmaktadır (Han ve diğ., 2022). Bitkiler ayrıca, rüzgârı kesebilmekte, toprak ve kum 

erozyonunu azaltabilmekte ve havadaki mikropları yakalayabilmektedir (Guan ve diğ., 2000). 

Su akışını ve dünya çapındaki erozyonun boyutunu düzenleyen ve yerel iklimleri derinden 

etkileyen böylece atmosferin ve toprağın bileşimini ve kalitesini koruyan bitkiler karasal 

ekosistemlerin çoğunda önemli bir rol oynamaktadır (Raven ve Wackernagel, 2020). 

1.2. Etnobotanik Çalışmalara Genel Bir Bakış 

               Etnobotanik terimi, ilk kez bir biyoloji profesörü olan John W. Harshberger 

tarafından, bitkilerle insanlar arasındaki dinamik ilişkiyi inceleyen bilim dalı olarak 

tanımlanmıştır (Harshberger, 1896; Karakaya ve diğ., 2023). Bu kavram ayrıca, bir bölgede 

yaşayan insanların, farklı ihtiyaçlarını karşılamak için yakın çevrelerindeki bitkilerden 

faydalanmaları ve bunların bitkilere olan etkileri olarak da tanımlatılmaktadır (Akkavak 

Zurnacı, 2019). Etnobotaniğin hedefleri arasında, yeni tür ve türlerin keşfedilmesinin yanısıra, 

biyolojik çeşitliliğin ve nesli tükenmekte olan türlerin korunması, kırsal alanlarda bitkiler ve 

toplum arasındaki etkileşimin kayıt altına alınması da yer almaktadır. Böylece doğru bilimsel 

isimler belirlendikten sonra ilgili bitkiler ve bunların bilinçli bir şekilde kullanım alanları 

büyük önem taşımaktadır (Kendir ve Güvenç, 2010). 

                Dünya’daki yaklaşık 4,22 milyon çiçekli bitkiden 50.000'den fazlasının tıbbi 

amaçlarla kullanıldığı rapor edilmiştir (Voeks, 2016). Dünya Sağlık Örgütü (World Health 

Organization, WHO), dünya nüfusunun %80'inin geleneksel ilaçlara bağımlı olduğunu ve bu 

tedavilerin çoğunluğunun bitki özlerini içerdiğini göstermiştir (Voeks, 2016). Geleneksel Çin 

tıbbının birçok bitki koleksiyonuna sahip olması nedeniyle Çin'deki Kunming Botanik 

Enstitüsü'nde birçok araştırmacı çalışılmakta, ancak bugün Hindistan etnobotanik araştırma 

alanında en gelişmiş ülke olarak kabul edilmektir (Kendir ve Güvenç, 2010). Türkiye'de ise 

174 familyaya ait 1251 cins ve 12.000'den fazla bitki türü bulunmaktadır. Tüm dünyada 

etnobotanik alanında bitkilere yönelik araştırmalar gelişmiş ve hızlanmıştır. Zengin floristik 

özelliklere sahip olan Türkiye'de de tıbbi bitki araştırmaların yanısıra bu bitkilerin 

etnofarmakolojik rollerinin araştırılması önem taşımaktadır (Kendir ve Güvenç, 2010). 

              Günümüz ile gelecek arasında insan ve bitkiler arasında çok eski bir ilişki vardır. 

Etnobotanik, bitkilerin farklı kullanımlarını vurgulayan. Kültürler ve yerler arasındaki 

farklılıklara rağmen, insanların bitkisel şifalı bitkiler kullanılarak tedaviye olan ilgisinin önemi 

vurgulanmaktadır (Kendir ve Güvenç, 2010). 
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1.3. Halofitler (Tuzcul Bitkiler) 

               Bitkiler, tropikal ormanlar, çöl ve bataklıklara ve hatta okyanuslara kadar insanların 

aşırı ortamlar olarak gördüğü yerlerde yetişmek üzere yeryüzünde evrimleşmiş olup; aşırı 

soğuk, sıcak, kuraklık, sel, tuzluluk vb. pekçok stres koşuluna dayanabilen bitki türleri vardır 

(Flowers ve Colmer, 2015). Her durumda su, sadece metabolizma aracı olarak değil, aynı 

zamanda bitki içinde taşıma aracı olarak da büyüme için gereklidir. Suyun toplu akışı olmadan, 

mineraller köklerden sürgünlere taşınamaz aynı şekilde sürgünlerden köklere sabit karbon 

taşınamaz. Bazı bitkiler donma ve dehidrasyondan kurtulur, ancak su olmadan büyümezler 

(Flowers ve Colmer, 2015). Yeryüzündeki suların büyük bir kısmı tuzlu su olduğu için bitkiler 

bu duruma uyum sağlamak üzere bazı mekanizmalar geliştirmişlerdir. 

Tuzdan etkilenen topraklar dünya yüzeyinde yaygınlaşmaktadır. Kayaların 

aşınmasından kaynaklanan tuzlar, sonunda dünya yüzeyinin yaklaşık %71'ini kaplayan 

okyanuslara, oradan da karaya ulaşmaktadır. Okyanusların yaklaşık 356.000 km'lik kıyı şeridi 

vardır ve bunların arkasında tsunami, fırtına dalgaları veya gelgit yüksekliğindeki oluşumlar 

sonucunda tuzlu su taşkınları nedeniyle tuzlanmaya karşı hassas alanlar bulunmaktadır (Santos, 

2016). Tuzluluk, gezegenin geniş karasal alanlarında bitki gelişimini ve tarımsal üretimi en çok 

olumsuz etkileyen başlıca abiyotik stres etkenleri arasındadır. Şu anda tuzluluk dünya çapında 

yaklaşık 800 milyon hektarı etkilemektedir (Sousa, 2022). Gerek bahsedilen doğal süreçler 

sonucunda gerekse insan kaynaklı bilinçsiz sulama ve çevresel atıklar nedeniyle dünyadaki 

toplam arazi alanının %6'sından fazlası ve sulanan arazi alanının %20'si tuzluktan 

etkilenmektedir (Aydinşakir ve diğ., 2015). En önemlisi, yaklaşık 80 ülkede dünya nüfusunun 

%35 ila %50'si, tuzlanmanın büyük bir sorun olduğu yarı kurak bölgelerde yaşamaktadır. 

Tuzluluk tüm sulanan arazilerde (230 milyon ha sulanan arazi, 45 milyon ha tuzdan etkilenen 

topraklar) %19,5 ve kuru arazilerde (1500 milyon ha kuru tarım, 32 milyon ha tuzdan etkilenen 

topraklar) %2,1 seviyesine ulaşmıştır (Aydinşakir ve diğ., 2015). Türkiye’de de sulanabilir 

topraklarının önemli bir kısmı tuzluluk ve alkalilik sorunlarıyla karşı karşıya kalmıştır. İl toprak 

kaynakları envanterine göre bu arazilerin yaklaşık 1,5 milyon hektarı veya %32,5'i tuzluluk 

etkilenmektedir (Teoman, 2013). Bu sorun, zayıf drenajın bulunduğu kıyı ve Orta Anadolu 

ovalarında özellikle ciddi boyutlardadır. Konya Ovası'nın da dahil olduğu bu bölgelerde, 

sulamaya uygun 2,75 milyon hektar alanın şaşırtıcı bir şekilde %54,5'i (yaklaşık 1,5 milyon 

hektar) tuzluluk ve alkalilik sorunu yaşıamaktadır (Teoman, 2013). Bu durum, Türkiye'de 

toprak sağlığını ele almak ve sürdürülebilir tarım uygulamalarını sağlamak için etkili önlemlere 

olan ihtiyacın altını çizmektedir (Teoman, 2013). 
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               Halofitler tuzlu ortamlarda gelişmeye adapte olmuş bir bitki grubudur. Bu türler, 

tolere ettikleri belirli tuzluluk seviyelerine bağlı olarak iç bölgelerde, kıyı şeridinde veya açık 

deniz yakınında bulunabilmektedir. Bilinen 2.500'den fazla tür ile halofitlerin çeşitliliği 

etkileyicidir. Bu türler, tuzlu ortamların zorluklarıyla başa çıkmak için benzersiz mekanizmalar 

geliştirmiştir. Amaranthaceae, Chenopodiaceae, Plumbaginaceae, Poaceae ve Asteraceae gibi 

bazı bitki familyaları halofitler açısından özellikle zengindir. Tuza dayanıklı bitkilerin, besin 

kaynağı, şifalı bitki, süs bitkisi ve hayvanlara yem bitkisi olarak çok sayıda faydaları 

bulunmaktadır. Bu bitkiler son derece besleyici yağlı tohumlar üretebilmekte; zengin 

biyokütleleri ile biyoyakıt ve lif kaynağı olarak da kullanılabilmektedirler (Stanković ve diğ., 

2023). Bu çalışmada halofitlerin, doğanın en zorlu ortamlarında bile uyum sağlama ve gelişme 

konusundaki olağanüstü yeteneği gösterilmiş; Çeşitli kullanımları ve insan ihtiyaçlarına önemli 

ölçüde katkıda bulunma potansiyellerini vurgulamaktadır (Stanković ve diğ., 2023). 

1.3.1 Halofit Tanımı 

Halofitler 18. yüzyılın başından beri bilinmektedir, ancak tuza dayanıklı bitkilere 

yönelik daha önceki bilgiler 1500 yılına kadar uzanmaktadır. Fransız Ansiklopedisi (1751-

1765) ve Goethe (1885) zamanında bu bitkiler hakkında veriler elde edilmiştir. Halofitler, 

Alman botanikçi Schimper (1903)’in ve özellikle Danimarkalı bitki ekolojisti Warming 

(1897)’nin makaleleri aracılığıyla bilimsel ilgiye sunulmuştur (Grigore, 2019). 

              Halofitler: Yunanca kökenli olan (hals; tuz) ve (phyta; bitki) tuzcul bitkiler anlamına 

gelmektedir (Bora, 2015). Bu bitkiler, deniz suyu, tuzlu su bataklığı veya tuzlu çöl gibi tuzlu 

bir ortamda yaşamaya adapte olmuş türlerdir ve neredeyse tamamı kapalı tohumlulardır 

(Flowers ve diğ., 1986). Halofitlerin fizyolojisinin önemli bir özelliği, büyümeyi sürdürmek 

için yeterli iyonları biriktirebilmeleri ve aynı zamanda su eksikliğinden veya toksik iyon 

fazlalığından kaçınmalarıdır (Flowers ve diğ., 1986).  Başka bir tanımda ise; halofitler, yüksek 

tuz içeriğine sahip ortamlarda gelişmeye adapte olmuş bitkilerdir.    Halofitler hem kıyı hem 

de iç sulardaki tuzlu habitatlarda bulunmaktadır. Antarktika dışında dünyanın tüm kıtalarında 

dağılım gösterirler, Asya en fazla sayıda (%15) halofit türüne sahiptir (Hameed ve diğ., 2024). 

Bu türler genellikle tuzlu bataklıklarda, kıyı kumullarında ve iç tuz düzlüklerinde bulunurlar 

ve burada kökleri yoluyla ve/veya tuz spreyi yoluyla tuzlu su ile temas ederler. Halofit olmayan 

(glikofitler) türler ise tuzlu koşullarda hayatta kalmak için mücadele ederler çünkü bu bitkilerde 

tuz hücrelerden su çekerek dehidrasyona neden olmaktadır (Pessarakli, 2019).   
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Halofitler, tuzu tolere etmelerine ve hatta tuzdan yararlanmalarına izin veren bir dizi 

özel adaptasyona sahiptirler (Pessarakli, 2019). Bu olağanüstü dayanıklı bitkiler, diğer 

bitkilerin yaşamında %99'u oranında öldürücü olabilecek konsantrasyonlardaki tuzlu 

ortamlarda şaşırtıcı bir şekilde için gelişebilmektedir. Bu bitkiler anatomi, fizyoloji, biyokimya 

ve moleküler biyoloji açısından glikofitlerden farklıdır. Halofitlerin yaygın örnekleri arasında 

mangrovlar (örneğin, Avicennia marina ve Rhizophora mangle), kıyı bataklık bitkileri 

(örneğin, Arthrocnemum macrostachyum, Salicornia spp. ve Spartina spp.) ve kinoa 

(Chenopodium quinoa) gibi birçok farklı bitki örnekleri bulunmaktadır (Hameed ve diğ., 

2024). Bu bitkileri daha iyi anlamak, onların tam potansiyellerinin ortaya çıkarabilmesine 

yardımcı olabilecek ve tarımdaki ilerlemelere ve Dünya üzerindeki yaşam çeşitliliğinin daha 

iyi anlaşılmasına katkıda bulunabilecektir (Flowers ve Colmer, 2008). 

1.3.2 Halofit Kategorileri 

            Halofitler genel fizyolojileri, ekofizyolojileri, fotosentezleri, oksidatif strese tepkileri, 

taşkın toleransları, tuzluluk toleransları ve adaptasyonları üzerinden sınıflandırılmıştır. Ek 

olarak, bazı araştırmacılar da halofitleri sürdürülebilir yetiştirme, tuzlu tarım ve bütünleştirici 

anatomi gibi özel konular altında incelemişlerdir (Avinash Mishra ve Bhakti Tanna, 2017). 

Halofitleri sınıflandırma girişimleri, Hedenberg (1788)' in doktora tezinde kıyı halofitlerini 

deniz (deniz suyuyla sürekli temas) ve deniz (deniz suyuyla ara sıra temas) türleri olarak 

sınıflandırdığı 1788 yılına kadar uzanmaktadır. Çeşitli sınıflandırma girişimleri arasında 

Chapman (1942), halofitlerin habitatlarının tuzluluk seviyesine bağlı olarak aşağıdaki 

kategorilere pratik bir sınıflandırmasını yapmıştır: (1) Miohalofitler: düşük tuzluluk oranına 

sahip habitatlarda büyüyen bitkiler (<%1 NaCl eşdeğeri), (2) Euhalofitler: Yüksek oranda tuzlu 

habitatlara sahip bitkiler (≥%1 NaCl eşdeğeri). Waisel (1972), halofitleri tuzluluğa verdikleri 

tepkilere göre Euhalophytes (yani tuz gerektiren veya tuza dirençli halofitler) ve 

Psödohalofitler (yani tuzdan kaçınan halofitler) olarak sınıflandırmıştır. Halofitleri zorunlu (tuz 

gerektiren), fakültatif (tuzlulukta hayatta kalır ancak tuzlu olmayan koşullar altında daha iyi 

büyür) ve habitattan bağımsız (hem tuzlu hem de tuzlu olmayan habitatlarda bulunur) halofitler 

olarak sınıflandırmak için ekofizyolojik yöntemler de kullanılmıştır (Hameed ve diğ., 2024). 

Yensen ve Biel (2006), halofitleri, tuzları absorbe etme veya hariç tutma yeteneklerine göre 

aşağıdaki kategorilere ayırmıştır: (1) dışlayıcılar (kök seviyesinde tuzu hariç tutan bitkiler), (2) 

akümülatörler (topraktan tuzu emen ve dokularında biriktiren bitkiler)) ve (3) iletkenler 

(topraktan tuzu emen ve bunu yaprak yüzeyine atan bitkiler). Grigore ve Toma (2017), ise 

halofitleri morfo-anatomik adaptasyonlarına göre şu şekilde sınıflandırmıştır: (a) aşırı 
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halofitler (iyi gelişmiş geri döndürülemez veya geri döndürülebilir morfo-anatomik 

adaptasyonlara sahip olanlar), (b) mezohalofitler (ara anatomik adaptasyonlara sahip olanlar) 

ve (c)) glikofitler (tuzlulukta hayatta kalabilmek için morfo-anatomik adaptasyonlar yoktur) 

(Hameed ve diğ., 2024), (Şekil 1,1). 

 

Şekil 1.1: Halofitlerin sınıflandırılmasının tarihsel dizisi (Hameed ve diğ., 2024). 

Halofitlerin Sınıflandırılması

Hedenberg (1788) kıyı 
halofitlerini deniz suyu 

doluluklarına göre 
sınıflandırmıştır.

Deniz

Deniz Kıyısı

Casu (1905) halofitleri tuzlu 
ortamların özelliklerine göre 

sınıflandırmıştır.

(Sukkulent)Etli

Daha az etli

Etli olmayan
Chapman (1942) halofitleri NaCl 

tolerans aralığına göre 
sınıflandırmıştır.

Mio-halofitler

Eu-halofitler

Waisel (1972) halofitleri bitki-tuz 
ilişkisine göre sınıflandırmıştır.

Eu-halofitler

Yalancı halofitler
Von Sengbusch (2003) halofitleri 
ekolojik büyüme koşullarına göre 

sınıflandırmıştır.

Zorunlu

İhtiyari

Habitat kayıtsız

Yensen ve Bail (2006) halofitleri 
tuzlu toprakları iyileştirme 

yeteneklerine göre sınıflandırmıştır.

Dışlananlar

Akümülatör

iletkenler

Grigore ve Toma (2010) anatomik 
adaptasyonlara, ekolojik ve 
fonksiyonel değerlere dayalı 

sınıflandırma

Ekstrem halofitler

Orta halofitler

Glikofitler



9 
 

1.3.3 Halofitlerin Ekonomik Faydaları 

            Halofitler kıyı habitatlarının korunması açısından önemlidir; burada kum erozyonunu 

önlemek için kumul bağlayıcı görevi gördükleri ve aynı zamanda tatlı su habitatlarına deniz 

suyu girişine karşı bir bariyer görevi yaptıkları bilinmektedir (Hameed ve diğ., 2011; Lukovic 

ve diğ., 2020). Son zamanlarda, tuza dayanıklı bir bitki olan Panicum turgidum'un, tuzlu 

topraklarda acı su ile sulandığında mısır için alternatif sığır yemi olarak faydalı olduğu 

gösterilmiştir (Qasim ve diğ., 2011).  Panicum – Suaeda ekim sisteminin toprak tuzluluğunun 

düşük seviyelerde tutulmasına yardımcı olduğu ve Panicum turgidum'un sığırlar için yem 

olarak yılda 50 ton/ha'dan fazla biyokütle ürettiği rapor edilmiştir (Qasim ve diğ., 2011).  

Bazı halofitlerin, Suaeda fruticosa, Arthrocnemum macrostachyum, Salicornia 

bigelovii, S. brachiata, Halogeton glomeratus, Kochia scoparia ve Haloxylon stocksii gibi 

tohumlarının doymamışlığı %70-80 arasında değişen yeterli miktarda yüksek kaliteli yemeklik 

yağa sahip oldukları tespit edilmiştir (Weber ve diğ., 2020). Bazı halofitik türlerin yağ asidi 

profilinin, kanola ve ayçiçeği gibi geleneksel yağlı tohumlu bitkilere eşdeğer yüksek çoklu 

doymamışlığa sahip olduğu ve bunun ticari bitkisel yağ üretimi için büyük umut vaat ettiği 

bildirilmiştir (Qasim ve diğ., 2011). 

1.3.4 Halofitlerin Tıbbi Kullanımları 

               Şifalı bitkilerin sayısı hakkında dünyada kesin istatistikler bulunmamakla birlikte 

tahminler 20.000 ile 70.000 arasında değişmektedir. Yerel sakinler neredeyse her türlü 

rahatsızlığı tedavi etmek için geleneksel bitki kullanımı konusunda uzun bir geçmişe sahiptir. 

Bu bitkilerin çoğu çok yıllık halofitik otlar ve çalılardır (Qasim ve diğ., 2011). Dünya Sağlık 

Örgütü'ne göre dünya nüfusunun %80'i ve Afrika nüfusunun %95'i tedavi için şifalı bitkilere 

bağımlıdır (Kendir ve Güvenç, 2010). Modern dünyadaki ilaçların %30'undan fazlası bir bitki 

kaynağından elde edildiği bildirilmiştir (Kocabaş ve Gedik, 2016).    

Etkin birer serbest radikal temizleyici olarak hareket edebilme yeteneklerine ek olarak, 

tıbbi bitkilerin, antioksidan özellikleri açısından oldukça ilgi çekici olan fenolik asitler ve 

flavonoidler gibi çok çeşitli doğal ürünler için bir kaynak oldukları bilinmektedir (Alnuqaydan 

ve Rah, 2020). Çoğu halofit türünün, düşük şeker içeriği, protein, omega-3 yağ asitleri ile 

birlikte değerli bir yüksek konsantrasyonlu fenolik ve flavonoid antioksidan biyomolekül 

kaynağı içerdiği ortaya konulmuştur (Rahmani ve diğ., 2022).  
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Literatürün incelenmesi, halofitlere yönelik araştırmalarda artış olduğunu 

göstermektedir; bu da halofitlerin değerli bir kaynak ve nakit ürün olarak muazzam 

potansiyelinin tanınmasını yansıtmaktadır (Khan ve diğ., 2009; Hussain ve diğ., 2003).  

Bu tez çalışmasında, ülkemizin doğal kaynakları ve kendine özgü bitki vejetasyonları 

ile zengin bir biyoçeşitliliğe sahip olan Saros Körfezi’nin Keşan İlçesi’nin kıyı kesimlerinde 

doğal yayılış gösteren halofitlerin etnobotanik kullanımları üzerinde incelemeler yapılmıştır. 

Elde edilen verilerin bu nadide bölgemizin ekstrem koşullara uyum sağlamış halofitleri de 

bünyesinde bulunduran habitatlarının korunmasına katkıda bulunulması birincil hedef olarak 

ele alınmıştır. Ayrıca bölgede bulunan halofit türlerinden halkın hangi şekillerde faydalandığı 

araştırılmış, sonuçlar anket şeklinde sunulmuştur. Elde edilen verilerin, ilgili bölgenin halofit 

türlerinin tanınmasına, etnobotanik kullanım olarak bilinmesine, böylece bu türlerin koruma 

altına alınmasının önemine katkıda bulunulması amaçlanmıştır.  
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2.  MATERYAL VE METOT 

 

2.1. Araştırma Alanının Genel Özellikleri 

 

2.1.1. Saros Körfezi, Keşan İlçesi 

            Ege Denizi'nin kuzeydoğusunda yer alan Saros Körfezi'ni, güney ve doğusundan 

Çanakkale ilinin Gelibolu ve Eceabat ilçeleri, kuzeyini ise Edirne ilinin Keşan ve Enez ilçeleri 

çevrelemektedir. Körfezin Gelibolu yarımadası tarafında olan güney bölgeleri yerleşime olanak 

vermez. Çoğunlukla yerleşim doğu ve kuzey bölgelerinde yer almaktadır. Araştırmalara göre 

Kuzey Anadolu fay hattının uzantısı olan iki kırık arasında çökmüş bir graben alanı sayılan 

körfez, bazı araştırmacılara göre de gerileme ve açılma sonucunda oluşmuştur 

          Ege Denizi’nin en tuzlu kesimlerinden birini oluşturan Saros Körfezi’nde karmaşık 

girdaplar çizen akıntılar görülür. Bu akıntılar nedeniyle de Saros kendi kendini temizleyen bir 

körfez konumundadır. Dünya'da kendi kendini temizleyerek temiz kalan beş körfezden biri 

olduğu ileri sürülmektedir. Sularının yüksek oksijen içeriği ve körfeze dökülen akarsuların 

getirdiği bol besin tuzları nedeniyle tür bakımından zengin önemli bir balıkçılık alanı olan 

Saros Körfezi’nin her iki kıyısında da yazlıklar ve turistik kuruluşlar bulunmaktadır (Keşan 

Kaymakamlığı, 2024). 

 

Şekil 2.1: Saros Körfezi haritası 
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2.1.2. Keşan İlçesi 

              Keşan Edirne ilimizin güney yarısındadır. Doğu Trakya Yontukdüzü denen aşınmış 

yaylanın, Korudağ sırasının ve Pelin yaylasının birer kısmını kaplamaktadır. Doğuda Tekirdağ 

ili, batıda İpsala ve Enez ilçeleri, kuzeyde Uzunköprü ilçesiyle komşudur. Güneyinde Saros 

Körfezi bulunmaktadır. İle uzaklığı 112 km’dir.  Yüzölçümü 1087 Km2’dir. İlçe merkezi 17,5 

km2 olup, köy ve kasabaları 1069,5 km2 yüzölçümlüdür ve denizden yüksekliği 100m.dir. 

(1/25.000 Ölçekli Edirne İl Çevre Düzeni Plan Raporu, 2010). 

Şekil 2,2: Çalışma alanımız Keşan ilçesi 

 

           Keşan’ın merkez nüfusu 64.512’dir. 5 belde ve 44 köyden oluşan ilçenin toplam nüfusu 

ise 83.860 olarak bildirilmiştir. Bu sayı, mevsim özelliklerine bağlı olarak değişkenlik 

göstermekte, özellikle yaz aylarında 500.000 kişiye ulaşmaktadır (TÜİK, 2024). 

Tablo 2.1: Keşan’ın şehir nüfusu (TÜİK, 2024) 

YIL 
Toplam şehir nüfusu 

Kadın Erkek Toplam 

2021 41 458 42402 83 860 

2022 41 965 41909 83 874 

2023 42 459 42387 84 46 
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2.1.2.1.Keşan İlçesinin Özellikleri 

                Korudağ sırasının batı bölümü ilçe sınırları içindedir. İlçemizin en yüksek yeri, bu 

dağın tepelerinden biridir. Yükseltisi 700 metre kadardır. Bu dağın yamaçlarının eğimi azdır. 

Korudağ batısında Pelin yaylası yer almıştır. Büyük iki vadisi vardır. Doğanca deresininki 

batıya doğru daha genişler ve Keşan ovası adıyla anılır. Önemli akarsuları, Muzalı ve Doğanca 

dereleridir. İlçenin doğal gölü, Büyük Tuzla gölüdür. İlçede Kadıköy Barajı ile sekiz tane gölet 

bulunur. Deniz kıyıları bazı yerlerde dik kıyı, bazı yerlerde ise alçak kıyı biçimindedir. İlçenin 

büyük bölümü, Akdeniz ikliminin Marmara Tipi alanındadır. Bu, nispeten yumuşak bir deniz 

iklimidir. Rüzgârlar, daha çok, kuzey yönlerden eser. Güz ve kış mevsimleri daha yağışlıdır. 

İlçe, yağış bakımından yarı nemlidir. Doğal bitki örtüsü kuru ormandır. Pelin yaylasında koru 

ve maki denen bitki topluluğuna rastlanır. Maki, bodur ağaç ve kurakçıl otlardan oluşur. 

Ormanların ortadan kaldırıldığı yerlerde bozkır oluşmuştur. Bozkır, tarla ve otlak olarak 

kullanılır. (Keşan Kaymakamlığı, 2024). 

2.1.2.2.Keşan İlçesininTarımı 

            Keşan merkez ve köylerinde ekilebilir tarım arazisi miktarı 52.264 hektardır. Bunun 

7.874 hektarı ekilebilir sulu arazi, 44.390 hektarı ise ekilebilir kuru arazidir. Ayrıca 43.000 

hektar orman, 115.190 dekar mera ve 1.916 hektar da tarım dışı arazi bulunmaktadır. (1/25.000 

Ölçekli Edirne İl Çevre Düzeni Plan Raporu, 2010). 

2.1.2.3.Keşan İlçesinin Jeolojisi 

            Genellikle Tersiyer sedimanları (kumtaşı, silttaşı ve çamurtaşı alternasyonu şeklinde) 

ve bunlarla ilgili, çağdaş magmatik kayaçlardan meydana gelmiştir. Geçmişte bu sedimanlar 

«fliş» adı altında isimlendirilmiştir. Bölgenin güneyindeki sahalar ise somatr fasiesteki Plio-

Pleistosen yaşh kaba sedimanlarla örtülmüştür (Gökçen, 1967). 

2.2. Çalışma Alanının İklimsel Özellikler 

              Araştırma alanına ait iklimsel veriler, Keşan ilçesinde 2021 yılından itibaren düzenli 

ölçülmeye başlanmıştır. Bu tarihten başlayarak 3 yıla ait ortalama sıcaklık ve yağış değerleri, 

Devlet Meteoroloji İşleri Müdürlüğü kayıtlarından alınmıştır (Devlet Meteoroloji İşleri 

Müdürlüğü, 2024), (Tablo 2.2). 
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Tablo 2.2: Keşan bölgesinde meteoroloji istasyonuna ait 3 yıllık (2021-2023) sıcaklık ve 

yağış ortalamaları (Devlet Meteoroloji İşleri Müdürlüğü, 2024). 

 

Meteorolojik Veri 

Maksimum 

Sıcaklık 
oC 

Minimum 

Sıcaklık 
oC 

Ortalama 

Sıcaklık 
oC 

Yağış 

Ortalama 

(mm) 

OCAK 19.0 -7.5 6.8 33.4 

ŞUBAT 20.2 -8.7 7.2 46.5 

MART 22.1 -4.7 7.6 21.5 

NİSAN 27.1 -0.4 12.7 37.7 

MAYIS 34.1 4.4 18.2 23.6 

HAZİRAN 35.9 11.1 22.6 24.7 

TEMMUZ 40.4 15.1 26.7 14.7 

AĞUSTOS 40.6 16.4 26.9 11.6 

EYLÜL 36.7 6.6 21.8 6.6 

EKİM 31.9 4.0 16.6 20.8 

KASIM 28.5 1.4 13.7 30.1 

ARALIK 21.5 -4.2 9.4 40.0 

Yıllık 40.6 -8.7 15.9 46.5 

 

2.2.1. Yağış 

            Ortalama toplam yağış tutarının 576.2 mm olduğu Keşan’da, yıllık yağışlı gün sayısı 

87.7’dir (Özşahin ve diğ., 2016). Genellikle yağmur ve kısmen de kar şeklinde yağışların 

görüldüğü bölgede yılın yağmurlu dönemi en az 13 milimetre miktarındadır. Hareketli 31 

günlük yağış miktarı ile 11 ay boyunca 28 Ağustos tarihinden 18 Temmuz tarihine kadar 

sürmektedir. Keşan’da en çok yağış alan ay Aralık olup, ortalama yağış 63 milimetre 

düzeyindedir (Devlet Meteoroloji İşleri Müdürlüğü, 2024). 

2.2.2. Sıcaklık 

           Keşan ilçesinde yıllık ortalama sıcaklık 15°C (59°F) civarında olup, ortalama yaz 

sıcaklıkları 25°C ila 30°C (77°F ila 86°F) arasında ve ortalama kış sıcaklıkları 5°C ila 10°C 

arasındadır °C (41°F ila 50°F) (Devlet Meteoroloji İşleri Müdürlüğü, 2024). 

2.2.3. Nem 

             Yıllık ortalama nispi nemin %70,4 olduğu Keşan’da, yanma dönemi içindeki ortalama 

nispi nem miktarı, yılın diğer zamanlarına göre oldukça yüksektir (Devlet Meteoroloji İşleri 

Müdürlüğü, 2024), 
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Tablo 2.3: Keşan bölgesinde meteoroloji istasyonuna ait 3 yıllık (2021-2023) nem 

ortalamaları (Devlet Meteoroloji İşleri Müdürlüğü, 2024). 

 

Meteorolojik Veri 
Maksimum Nem 

% 

Minimum Nem 
% 

Ortalama Nem 
% 

OCAK 99.7 37.7 83.5 

ŞUBAT 100.0 23.3 76.6 

MART 99.7 24.3 74.3 

NİSAN 100.0 23.7 73.6 

MAYIS 100.0 16.0 65.2 

HAZİRAN 100.0 19.3 63.5 

TEMMUZ 99.7 16.7 49.3 

AĞUSTOS 98.7 13.0 55.2 

EYLÜL 97.3 18.3 59.1 

EKİM 100.0 25.0 71.4 

KASIM 100.0 34.7 82.7 

ARALIK 100.0 45.7 90.8 

Yıllık 99.6 24.8 70.4 

 

2.2.4. Biyoiklimsel Sentez 

Saros Körfezi iklimi Akdeniz ikliminin bir uzantısıdır. En fazla yağış mevsimi 

ilkbaharda olup, yazları orta derecede nemli ve kuraktır (Hatfield ve diğ., 2019), (Şekil, 2.3). 

 

 

 

Şekil 2.3: Araştırma alanında yağış ve sıcaklığın aylık seyri (Devlet Meteoroloji İşleri 

Müdürlüğü, 2024). 
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2.3.Materyalin Toplanması 

            Bu araştırma iki dönemde Temmuz 2023-Ağustos 2023 arasında ve Mayıs 2024 ayında 

Saros Körfezi, Keşan İlçesi (Danişment köyü, Erikli köyü, Tuzla Gölü, Gökçetepe köyü, 

Sazlıdere köyü ve Mecidiye köyü) çalışma sahasında yapılmıştır. İlgili bölgeden halofit 

örnekleri uygun şekilde toplanmış, kurutularak preslenmiş ve teshişleri yapılmak üzere uygun 

koşullarda saklanmıştır.  

            Bu etnobotanik çalışmada Saros Körfezi, Keşan bölgesinde bu konuyla ilgili veri 

toplamak amacıyla çalışma alanı içerisindeki kişilerle görüşmeler yapılmıştır. Sorular 

araştırmacı tarafından önceden hazırlanan forma göre çoktan seçmeli ve toplanan bitkilerin 

kullanımına ilişkindir (Norscia ve Borgognini-Tarli, 2006). Görüşülen kişiler Keşan 

ilçesindendir (yaşlı, eğitimli, çoban, aktar vb.) Toplanan örneklerin bilimsel isimlendirilmesi 

Güner ve diğ., (2000)’e göre yapılmıştır (TÜBİVES Bitki Veritabanı). Toplanan halofit 

türlerinin teşhisi İstanbul Üniversitesi Fen bilimleri enstitüsü Biyoloji Anabilim Dalı Botanik 

Bölümü tarafından yapılmıştır. 
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3. Bulgular 

            Çalışma alanında; familyalara ait taksonlar ile bunların toplandığı tarih, bölge, habitat 

aşağıdaki gibi tespit edilmiştir: 

3.1.Amaranthaceae 

            Salsola kali (L.) (Dikenli Tuzlu Su Bitkisi veya Dikenli Cam Bitkisi): Danişment 

köyünde 02.07.2023 tarihinde toplandı. Halofit ve sukkulent bitkidir. Bitki yakıldığında 

tuzdaki sodyum kimyasal sodyum karbonata dönüşmektedir. Sodyum karbonatın, en yaygın 

olarak cam endüstrisinde ve sabun endüstrisinde olmak üzere bir dizi pratik kullanımı vardır. 

(Tite ve diğ., 2006). Bu halofitler aynı zamanda sırasıyla bozulmuş tuzlu toprakların ve tuzlu 

toprakların rehabilitasyonu ve ıslahı için de faydalıdır (Jiménez-Ballesta ve diğ., 2024). 

Şekil 3.1: Salsola kali (L.) 

           Suaeda maritima (L.) Dumort. (Yatık cirim): Bitki örnekleri Danişment köyünden 

15.08.2023 tarihinde toplandı. S. maritima otsu deniz yosunu ismiyle de bilinen bir halofittir 

(Yeo ve Flowers, 1980).  Bazı bölgelerde gıda, hayvan yemi ve geleneksel tıbbın bitki 

kaynağıdır. Ayrıca bazı araştırmalarda antioksidan, antikanser, antiviral, antimikrobiyal, 

hepatoprotektif aktiviteleri de gösterilmiştir (Manojkumar ve diğ., 2024). Yara merhemlerinde 

ve yaprak ekstraktlarının göz hastalığının tedavisinde kullanıldığı rapor edilmiştir (Ravikumar 

ve diğ., 2011). 
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Şekil 3.2: Suaeda maritima (L.) Dumort. 

          Chenopodium album (L.)  (Ak sirken): Erikli köyünde 17.05.2024 tarihinde toplanmış 

olan bir halofittir. Bitkisel kısmının körpe sürgünleri çiğ olarak salatalardada veya lorla birlikte 

yenen bir yabani sebzedir. Hayvan yemi olarak da kullanılmaktadır (Poonia ve Upadhayay, 

2015). Bitki geleneksel tıpta kan temizleyici, idrar söktürücü, antiskorbütik, müshil, 

hepatoprotektif, sakinleştirici ve yuvarlak solucanlara karşı antihelmintik olarak kullanılmıştır 

(Zhang ve diğ., 2022). Aynı zamanda sperm hareketsizleştirici ve doğum kontrol özelliklerine 

de sahiptir (Poonia ve Upadhayay, 2015; Chamkhi, 2022). Yapraklarından elde edilen 

ekstraktların yanıkların tedavisinde kullanıldığı da bilinmektedir (Poonia ve Upadhayay, 2015; 

Chamkhi, 2022; Pandey, 2014). 

 Şekil 3.3: Chenopodium album (L.) 
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3.2. Plumbaginaceae 

           Limoniastrum monopetalum (L) Boiss. (Deniz Otu): Danişment köyünden 15.08.2023 

tarihinde toplanan önemli bir halofit türüdür. Tuzlu bataklıklarda, kum tepelerinde ve yüksek 

tuzluluk seviyesine sahip diğer kıyı bölgelerinde doğal yayılış göstermektedir. Çok dallı 

gövdeler üzerinde gümüş grisi veya açık yeşil yaprakları vardır. Sapların uçlarında pembe, mor, 

lavanta ve menekşe tonlarında yaz aylarında açan çiçekler bulunmaktadır. 

            Geleneksel tıpta ve enfeksiyona karşı hastalıkların yanı sıra ishale neden olan 

parazitlere karşı da kullanılmaktadır. Bu cins, serbest radikal temizleme, antioksidan, 

antiinflamatuar, antibakteriyel, antimikrobiyal ve antiviral özelliklere ilişkin önemli 

biyoaktiviteyi ortaya çıkarmıştır. Besin değerleri (karbonhidrat ve protein) açısından zengin 

olduğundan yem üreten bitki olarak kabul edilir. Ayrıca süs bitkisi de kullanılmıştır. (Martini 

ve Papafotiou, 2020) 

Şekil 3.4: Limoniastrum monopetalum (L.) Boiss. 

          Limonium narbonense (L) Mill.  (Sahil otu, Sahilkaranfili): Danişment köyünden 

02.07.2023 tarihinde toplanan bir diğer önemli halofit türüdür. Genellikle kurak veya yarı kurak 

bölgelerde yetişen, jipsli veya tuzlu topraklarda küçük izole alanlar kaplayan bir deniz lavantası 

türüdür. Bu cinsin bitkileri, çiçekler yaşlandıktan sonra renkli kalikslerin açık kalması 

nedeniyle süs bitkisi olarak büyük bir potansiyele sahiptir. Antiinflamatuar, antibakteriyel ve 
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antiviral aktiviteler gibi tıbbi özelliklere sahiptir. Pek çok tür, etkili serbest radikal temizleyici 

bileşikler içermektedir ve ilaç ve gıda endüstrileri için umut verici bir ilaç ve nutrasötik 

kaynağıdır (González-Orenga ve diğ., 2021). 

Şekil 3.5: Limonium narbonense (L.) Mill. 

3.3.Chenopodiaceae 

          Salicornia europaea (L.) (Deniz börülcesi): Danişment köyünden 02.07.2023 tarihinde 

toplanan, tuzlu bataklıklarda ve çamurlu deniz kıyılarında yetişen bir halofittir. 

           Dünyanın tuza en dayanıklı bitki türlerinden biri olan bitkinin, 1000 mm'den fazla 

NaCl'yi tolere edebildiği saptanmıştır (Lv ve diğ., 2012). Antioksidan bakımından zengin 

olması nedeniyle halk ilacı ve yenilebilir sebze olarak yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Geleneksel tıpta astım, diyabet, hepatit ve kanser gibi çeşitli hastalıkların tedavisinde araştırılan 

önemli  bir kaynak bitkidir (Rahmani ve diğ., 2022). 
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Şekil 3.6: Salicornia europaea (L.) 

3.4.Apiaceae 

          Eryngium maritimum (L.) (Kum boğadikeni): Danişment köyünde 15.08.2023 

tarihinde toplanan bir halofittir. Genellikle deniz çobanpüskülü olarak adlandırılır (Cortés-

Fernández ve diğ., 2022). Bitkinin kozmetiklerde yaşlanma karşıtı yüz kremlerinde 

kullanılmasının yanısıra; antiinflamatuvar, antinosiseptif, antioksidan, antimikrobiyal ve 

antimalaryal etkileri ile idrar söktürücü, böbrek taşı düşürücü, ve öksürük önleyici etkileri de 

tespit edilmiştir (Elkiran ve diğ., 2023; Pereira ve diğ., 2019; Ksouri ve diğ., 2009). 

Şekil 3.7: Eryngium maritimum (L.) 
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                 Cyclospermum leptophyllum (L.) Pers. (Yabani kereviz, bataklık maydanozu): 

Erikli köyünden 17.05.2024 tarihinde toplanmıştır. Tıbbi değeri ve hoş aromasıyla bilinen bitki 

türüdür (Gonfa ve diğ., 2022). Yaprakları soğuk algınlığı, öksürük ve ishali tedavi etmek için 

kullanılmaktadır. Bitki ayrıca antibakteriyel ve antifungal özellikler de göstermektedir (Singh 

ve diğ., 2013; Gonfa ve diğ., 2022). Cyclospermum leptophyllum'un esansiyel yağı tıbbi olarak 

mide ağrısında hafif bir merhem olarak kullanılmaktadır (Singh ve diğ., 2013). Halk 

hekimliğinde ilgili bitkinin meyvelerinin şişkinlik, hazımsızlık, ishal, romatoid artrit, bronşit 

ve astımı tedavi etmek için kullanıldığı rapor edilmiştir (Gonfa ve diğ., 2022). 

Şekil 3.8: Cyclospermum leptophyllum (L.) Pers. 

3.5.Tamaricaceae 

Tamarix gallica (L.) (Ilgın): Danişment köyünden 02.07.2023 tarihinde toplanmıştır. Kıyı 

bölgelerinde, nispeten uzun ömürlü, çok çeşitli çevresel koşulları tolere edebilen ve tuz, yüksek 

sıcaklık ve kuraklık stresi gibi abiyotik streslere direnebilen bir ağaç veya çalı halofit türüdür 

(Ksouri ve diğ., 2009). Suudi Arabistan ve Sina Yarımadası'na özgü olup, Akdeniz bölgesinde 

de yaygındır (Hegazi ve diğ., 2023). 
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              Geleneksel olarak çeşitli karaciğer bozukluklarının tedavisinde kullanıldığı için 

hepatotonik ve uyarıcı özelliklere sahiptir. Yaprak ve çiçek infüzyonunun antiinflamatuvar ve 

ishal durdurucu özellikleri vardır. Geleneksel tıpta büzücü, terlemeyi artırıcı, idrar söktürücü, 

ve göz hastalıklarına karşı etkili olduğu gösterilmiştir (Ksouri ve diğ., 2009; Alnuqaydan ve 

Rah, 2020). 

Şekil 3.9: Tamarix gallica (L.) 
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3.6.Boraginaceae 

Anchusa calcarea (L) Boiss. (Sığırdili): Danişment köyünden 15.08.2023 tarihinde 

toplanmıştır. Doğal yaşam alanları Akdeniz tipi çalı bitki örtüsü ve kumlu kıyılardır. Habitat 

kaybı tehdidi altındadır. Kurutulmuş ve toz haline getirilmiş bitki, iltihapları tedavi etmek için 

lapa olarak kullanılmaktadır. Anchusa calcarea’nın öksürük kesici, terletici ve idrar söktürücü 

olduğu da bildirilmiştir. (Tavares ve diğ., 2012). 

 

Şekil 3.10: Anchusa calcarea (L.) Boiss. 

        Anchusa officinalis (L.) (Ballağan): Gökçetepe köyünden 17.05.2024 tarihinde 

toplanmıştır, önemli bir halofittir. Bitkinin anavatanı Avrupa'dır (Boskovic ve diğ., 2018). 

Yaprakları ve sürgünleri salatalarda kullanılmaktadır. Halk hekimliğinde de yaygın olarak 

tercih edilen bitki antimikrobiyal, antiviral, antiinflamatuar ve hatta antikanser özellikler 

özellikleri ile dikkat çekmektedir (Özcan, 2016; Paun ve diğ., 2020). 
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Şekil 3.11: Anchusa officinalis (L.) 

3.7. Poaceae 

Arundo donax (L.) (Kargı): Erikli köyünden (Tuzla Gölü) 17.05.2024 tarihinde toplanmştır. 

Bitki kuru biyokütle üreten otsu, çok yıllık ve gıda dışı bir üründür (Williams ve diğ., 2008). 

Bununla birlikte, çoğunlukla Arundo donax yetiştiriciliğinin teknik yönlerine, diğer bir deyişle 

biyoenerji üretim teknikleri, otlak yönetimi, yakma yöntemleri veya depolama sahalarının 

yeniden bitkilendirilmesi ve fitoremediasyon özelliklerine odaklanılmaktadır. Biyoyakıt 

üretimi için çok yıllık bir enerji ürünü olan Arundo donax, Amerika Birleşik Devletleri’nde de 

yüksek miktarda yaygın olarak kullanılmaktadır (Jambor ve Török, 2019). Atık su ve kirlenmiş 

toprakla sulanan tesisler incelenmiş ve bitkinin su kalitesinin iyileştirmesinde etkili olduğu, 

toprak kirliliğinin azaltılmasına katkıda bulunduğu, bunun da çevresel, sosyal ve ekonomik 

fayda sağladığı görülmüştür (Fernando ve diğ., 2024). 
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Şekil 3.12: Arundo donax (L.) 

3.8.Asteraceae 

             Cladanthus mixtus (L.) Chevall. (Yabani papatya): Erikli köyünden 17.05.2024 

tarihinde toplanan bir halofittir. Çiçekler ve yapraklar halk hekimliğinde yaygın olarak 

kullanılan bitkiler arasındadır (El Hafidi ve diğ., 2022). Antispazmodik, analjezik, 

antiinflamatuvar, fungisit, anti-kanser gibi çeşitli tedavilerde kullanıldığı bildirilmiştir (El 

Mihyaoui ve diğ., 2023). 

Şekil 3.13: Cladanthus mixtus (L.) Chevall. 
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                 Matricaria chamomilla (L.) (Mayıs papatyası): Erikli köyünden (Tuzla Gölü) 

17.05.2024 tarihinde toplanmıştır. Güney ve doğu Avrupa’ya özgü bir bitkidir. Tüm kıtalarda 

bulunur, dallı, dik ve pürüzsüz bir gövdeye sahiptir ve 15-60 cm yüksekliğe kadar 

büyümektedir ((Afzali ve diğ., 2011; Singh ve diğ., 2011). 

              Papatya çiçeğinde 120’den fazla kimyasal bileşen tespit edilmiştir ve bunların çoğu 

bitkinin uçucu yağında tespit edilmiştir (Singh ve diğ., 2011). Antioksidan, antibakteriyel, 

antifungal, antiparazitik, böcek öldürücü, antidiyabetik ve antikanser gibi çeşitli biyolojik 

özelliklere sahip olan ve dünya çapında tanınan önemli bir tıbbi bitkidir. Geleneksel tıpta 

enfeksiyonlar, nöropsikiyatrik rahatsızlıklar, solunum, mide-bağırsak ve karaciğer 

bozuklukları dahil olmak üzere birçok hastalığın tedavisinde yaygın olarak kullanılmaktadır 

(El Mihyaoui ve diğ., 2022). Aynı zamanda sakinleştirici, antispazmodik, antiseptik ve 

antiemetik olarak da tercih edilmektedir (Mihyaoui ve diğ., 2022). 

 

Şekil 3.14: Matricaria chamomilla (L.) 

           

            



28 
 

          Carthamus lanatus (L.) (Sarıdiken): Erikli köyünde (Tuzla Gölü) 17.05.2024 tarihinde 

toplanmıştır. Tüylü aspir, yünlü devedikeni veya safran devedikeni olarak bilinen Carthamus 

lanatus, yenilmez, toksik olan yüksek yağ içeriğine sahip (ağırlıkça %43,5) beyazımsı 

tohumlara sahiptir (El-Shourbagy ve diğ., 2017). Tek yıllık, 35-183 cm boyunda, salgılı, dikenli 

bir bitkidir. Yabani bitki olduğundan çoğunlukla yol kenarlarında, meralarda ve tahıl 

tarlalarında kendiliğinden yetişmektedir (El-Shourbagy ve diğ., 2017; Munir ve diğ., 2023). 

2003 yılında yayınlanan bir başka çalışmada Carthamus lanatus, fitofarmasötik öneme sahip, 

flavonoid içeren önemli bir bitki olarak tavsiye edilmektedir (Taskova ve diğ., 2003). İlgili bir 

başka çalışmada, Carthamus lanatus’un tohum yağının biyodizel üretimi için potansiyeli 

araştırılmıştır (Mikhova ve diğ., 2004.  

Şekil 3.15: Carthamus lanatus (L.) 
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           Leucophyta brownii (L.) Cass. (Gümüşi bitki): Erikli köyünden 17.05.2024 tarihinde 

toplanmış bir halofittir. Avustralya’ya özgüdür, kendine özgü gümüş görünümüyle yaygın 

olarak yastık çalı olarak bilinir (Rickard, 2011). Süs bitkisi olarak kullanılmaktadır. 

Antiinflamatuvar özellikler taşıyan bir bitki olarak geleneksel tıpta da kullanılmaktadır. Bu 

bitkiden elde edilen ekstraktların kansere karşı, özellikle de meme kanserine karşı maddeler 

içerdiği ileri sürülmüştür (Hyldgaard ve diğ., 2015). 

Şekil 3.16: Carthamus lanatus (L.) 

Onopordum acanthium (L.) (Galagan): Erikli köyünden (Tuzla Gölü) 17.05.2024 tarihinde 

toplanmıştır. Geleneksel tıpta O. acanthium bakterisidal, kalp toniği, idrar söktürücü ve mesane 

ve solunum sisteminin iltihap önleyicisi olarak kullanılmıştır (Movsumova ve Ibadullayeva, 

2019). Farmakolojik çalışmalar O. acanthium’un antibakteriyel, antioksidan, antikanser ve 

antiinflamatuvar özelliklere sahip olduğunu doğrulamıştır (Al-Snafi, 2020; Garsiya ve diğ., 

2019; Csupor-Löffler ve diğ., 2014). 
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Şekil 3.17: Onopordum acanthium (L.) 

             Cota tinctoria (L.) (Sarı papatya): Erikli köyünden (Tuzla Gölü) 17.05.2024 tarihinde 

toplanmıştır. Akdeniz ülkelerinin farklı bölgelerinde gıda ve ilaç olarak geleneksel kullanımı 

vardır (Bahadori ve diğ., 2021). Cota tinctoria, bitki çayı olarak ve ayrıca sarı boya (gıda 

boyası) üretiminde kullanılan Avrupa, Batı Asya ve Akdeniz’in endemik bir türüdür. Ayrıca 

astım, bronşit ve iştah kaybının tedavisinde de kullanımları vardır (Bahadori ve diğ., 2021). 

Şekil 3,18: Cota tinctoria (L.) 
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          Xanthium strumarium (L.) (Pıtrak): Danişment köyünden 02.07.2023 tarihinde 

toplanmıştır. Genellikle Cang-Er-Zi adı verilen yaygın ve iyi bilinen geleneksel bir Çin bitkisel 

ilacıdır ve Çin’de binlerce yıldır kullanılmaktadır. Modern araştırmalar, Xanthium 

strumarium’dan elde edilen ekstrakt ve bileşiklerin, antialerjik, antikanser, böcek kovucu, 

antibakteriyel, antiviral, antiparazit, antidiyabetik ve antilipid olmak üzere geniş kapsamlı 

farmakolojik etkilere sahip olduğunu göstermektedirler (Fan ve diğ., 2019; Kozuharova ve diğ., 

2019). 

Şekil 3.19: Xanthium strumarium (L.) 

 

3.9. Ranunculaceae 

            Anemone coronaria (L.) (Gelincik): Erikli köyünden 17.05.2024 tarihinde 

toplanmıştır. Haşhaş anemonu olarak da bilinen Anemone coronaria, otsu, çok yıllık bir bitkidir 

(Martina ve diğ., 2022). Anemone coronaria, kışın ve ilkbaharın başlarında yoğun ve çekici 

çiçek açan bir geofittir; genellikle hayvan otlatmak için kullanılan açık Akdeniz arazilerinde 

yaygındır (Perevolotsky ve diğ., 2011). Lübnan halk hekimliğinde antinöraljik ve 

antiromatizmal olarak yaygın şekilde kullanılmaktadır (Raafat, ve El-Lakany, 2018). 
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             Geleneksel Türk tıbbında taze Anemone coronaria çiçeklerinin akut eklem iltihabının 

iyileşmesine yardımcı olduğu bildirilmiştir. Geleneksel Çin tıbbında nevraljik diş ağrısı ve 

kulak ağrısı tedavisinde de kullanılmıştır (Raafat ve El-Lakany, 2018). 

Şekil 3.20: Anemone coronaria (L.) 

 

3.10. Cactaceae 

           Opuntia microdasys (L.) (Tavşan Kaktüsü): Erikli köyünden 17.05.2024 tarihinde 

toplanmıştır. Yabani bir bitkidir ve birçok aktif fitokimyasal bileşen içermektedir. Esas olarak 

kurak ve yarı kurak bölgelerde yetişmektedir. Cactaceae bitkileri halk hekimliği, gıda ve ilaç 

alanlarında yaygın olarak kullanılmaktadır (Chahdoura ve diğ., 2019). 

Bu bitkilerin antioksidan kapasitelerine en büyük katkıyı sağlayan fenolik bileşiklerin varlığı 

nedeniyle doğal antioksidan, antibakteriyel ve antifungal kaynağı olarak önemli bir rol 

oynamaktadır (Chahdoura ve diğ., 2014). Kök yapraklarının içindeki jel yanıkları tedavi etmek 

için kullanılmaktadır (Alwattar ve diğ., 2023). 
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Şekil 3.21: Opuntia microdasys (L.) 

 

Opuntia ficus-indica (L.) (Hint inciri; kaynana dili): Sazlıdere köyünden17.05.2024 

tarihinde toplanmıştır. Türkiye’nin Akdeniz bölgesinde yetişip kurak ve yarı-kurak bölgelerde 

yetişmektedir. Bitkinin meyvesi Akdeniz ülkeleri tarafından tüketilmektedir (Dengiz ve 

Zengin, 2016). Meyve amino asitler, vitaminler, yağlar, mineraller ve antioksidan bileşikler 

açısından zengindir. Meyvesi, meyve suyu, gıda ve reçel renklendirici maddelerinin üretiminde 

de kullanılmaktadır. Kozmetik sektöründe de tercih edilen bir bitkidir (Dengiz ve Zengin, 

2016). Çeşitli hastalıkların tedavisindeki rolü, antiinflamatuvar etkisi ve kan şekeri düzenleyici 

özellikleri nedeniyle geleneksel halk hekimliğinde kullanılmaktadır (Kaur ve diğ., 2012). 
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Şekil 3.22: Opuntia ficus-indica (L.) 

 

3.11. Brassicaceae 

            Lepidium draba (L.) (Diğnik, Yabani Tere) : Erikli köyünden (Tuzla Gölü) 17.05.2024 

tarihinde toplanmıştır. Avrasya’ya özgü çok yıllık bir ottur ((Picchioni ve diğ., 2020; Gaskin 

ve diğ., 2005). Bitki erken aşamada yenilebilir ancak çiçeklenme sırasında güçlü acı tatlara 

sahiptir. Tohumlar baharat olarak da kullanılmaktadır (Benaicha ve diğ., 2023). 

Lepidium draba, Irak’ta çeşitli hastalıklara karşı geleneksel ilaçlardan biri olarak 

bilinmektedir (Chyad, 2017). Mısır’da yapraklar ve tohumlar antiinflamatuvar, antitümör, 

antimikrobiyal olarak kullanılırmaktadır (Benaicha ve diğ., 2023). 

Lepidium draba bitkisi ekstraktının antibakteriyel ve antioksidan aktiviteleri vardır (Ali 

ve diğ., 2020); ayrıca antikanser, analjezik, antiinflamatuar aktiviteleri de tespit edilmiştir 

(Chyad, 2017). Tohumlar şişkinlik giderici ve balık zehiri tedavisinde de kullanılmıştır 

(Benakashani ve diğ., 2017). 
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Şekil 3.23: Lepidium draba (L.) 

          Sisymbrium loeselii (L) (Bülbülotu): Erikli köyünden (Tuzla Gölü) 17.05.2024 

tarihinde toplanmıştır. Anavatanı Avrupa ve Kuzey Afrika’dır ((Yuritsyna ve Vasjukov, 2019; 

Zorzan ve diğ., 2020). Yunanlıların antik tıp çağından beri kullanılan bu bitki antimikrobiyal 

özellikleri ile bilinmekte ve farenjit, larenjit, öksürük, ses kısıklığı, soğuk algınlığı, boğaz ağrısı 

ve daha nadir olarak astım gibi solunum yolu hastalıklarının tedavisinde kullanılmaktadır 

(Khalid ve diğ., 2022; Zorzan ve diğ., 2020). Salata ve hardal sosları olarak mutfaklarda da 

kullanılabilmektedir (Khalid ve diğ., 2022). 
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Şekil 3.24: Sisymbrium loeselii (L.) 

            Raphanus raphanistrum (L.) (Eşek turpu): Erikli köyünden (Tuzla Gölü) 17.05.2024 

tarihinde toplanmıştır. Anavatanı Avrupa olan bu tür, Akdeniz bölgesinin her yerinde bulunan, 

yenilebilen yabani bir bitkidir (Sugimoto, 2009). E vitamini kaynağıdır ve aynı zamanda 

yüksek oranda antioksidanlar içermektedir (Iyda ve diğ., 2019). 

Tohumları, Yaprakları ve eski kökleri astım tedavisinde kullanılmaktadır. Taze yaprakların 

suyu idrar söktürücü ve müshildir. Tohum gaz giderici, idrar söktürücü, balgam söktürücü, 

müshil ve mideyi iyileştirici özelliklere sahiptir (Mohammed ve Hameed, 2018). 

Şekil 3.25: Raphanus raphanistrum (L.) 
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 Cakile maritima (L.) Scop. (Kum Teresi): Erikli köyünden 17.05.2024 tarihinde toplanmıştır. 

Yüksek antioksidan özelliklere sahip olan yaprakları yenilebilir olduğundan salatalarda da 

tüketilebilmektedir (Ellouzi ve diğ., 2011; Arbelet-Bonnin ve diğ., 2019). Geleneksel tıpta idrar 

söktürücü, yanık önleyici, baş ağrısı giderici ve daha birçok hastalığın tedavisinde 

kullanılmaktadır (Arbelet-Bonnin ve diğ., 2019; Omer, 2016). Pek çok halofit gibi Cakile 

maritima da yüksek biyoaktif bileşik içeriği nedeniyle farmasötiklerin kaynağıdır (Arbelet-

Bonnin ve diğ., 2019). 

Şekil 3.26: Cakile maritima (L.) Scop. 

 

3.12. Plantaginaceae 

          Plantago lanceolata (L.) (Damarlıca, sinirli ot): Erikli köyünden (Tuzla Gölü) 

17.05.2024 tarihinde toplanmıştır. Genellikle taze salata, çorba, garnitür olarak tüketilebildiği 

gibi bitki çayı olarak kullanımı bulunmaktadır ((Al Hassan ve diğ., 2016; Zorzan ve diğ., 2020). 

Yüksek oranda mineral içerdiği ve aynı zamanda idrar söktürücü etkiye sahip olduğu 

belirlenmiştir (Rumball ve diğ., 1997; Zorzan ve diğ., 2020). Tıbbi alanların yanı sıra hayvan 

yemi olarak da kullanılmaktadır (Pol ve diğ., 2021).  
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Şekil 3.27: Plantago lanceolata (L.) 

3.13. Fabaceae 

 Trifolium lappaceum (L.) (Yivli yonca): Mecidiye köyünden 17.05.2024 tarihinde 

toplanmıştır. Hayvan yemi açısından önemli bir bitki olarak kabul edilir ve aynı zamanda halk 

hekimliği alanında da değeri vardır (Kawtar, 2013). Egzama ve sedef hastalığının tedavisinde 

kullanılmaktadır. İshal önleyici ve ateş ve zatürre tedavisinde kullanılmaktadır (Kolodziejczyk-

Czepas, 2012). 

Şekil 3.28: Trifolium lappaceum (L.) 
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                 Medicago marina (L.) (Sahil yoncası): Erikli köyünde 17.05.2024 tarihinde 

toplanmış bir halofittir. Saponin içermesi nedeniyle yenilebilir değildir ve bitki sanayide sabun 

köpüğü üretiminde kullanılmaktadır (Grigore ve diğ., 2012; Wang ve diğ., 2021). Saponinlerin 

antimikrobiyal, antifungal ve böcek önleyici özellikleri nedeniyle bitkiye koruyucu işlevler 

kazandırdıkları; ayrıca kozmetik ve farmasötik materyallerde de kullanıldıkları tespit edilmiştir 

(Naoumkina ve diğ., 2010). 

 

Şekil 3.29: Medicago marina (L.) 

3.14. Juncaceae 

              Juncus acutus (L) (Kofa): Sazlıdere köyünde 17.05.2024 tarihinde toplandı, 39 

halofittir. (Boscaiu ve diğ., 2011) Akdeniz topraklarında kurak ve yarı kurak bölgelerde yetişen 

bir halofittir. (Hammouti ve diğ., 2023) Farmasötik kullanımların egzama üzerinde etkisi vardı 

(Awaad, 2006) Tohumlar ishali tedavi etmek için, meyveler ise soğuk algınlığını tedavi etmek 

için kullanılır. Kökleri antioksidanlar içerir (Hammouti ve diğ., 2023) 
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Şekil 3.30: Juncus acutus (L.) 
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 Tablo 3.1: Tespit Edilen Taksonların Etnobotanik Kullanımları 

Yerel Adı Latince Adı Kullanım Amacı Kullanılan 

Kısmı 

Kullanım Şekli 

Dikenli Cam 
Salsola kali 

(L.) 

Endüstriyel 

alanda 

kullanılmaktadır. 

Bitkinin 

bütün 

organları 

Bitki yakıldıktan 

sonra cam ve sabun 

yapımında kullanılır 

Otsu deniz, 

Yosunu 

Suaeda 

maritima (L.) 

Dumort. 

Sebze,  

Baharat 

Yapraklar, 

Tomurcuklar 

Çiğ-pişmiş, 

Baharat 

Ak sirken 
 Chenopodium 

album (L.) 

İlaç, 

Hayvan 
Yapraklar 

Salata olarak yemek 

yeniyor, 

Yem 

Deniz Otu, 

Hayvan otu 

Limoniastrum 

monopetalum 

(L.) Boiss. 

Hayvan, 

Süs 

Toprak üstü 

kısımları 

Yem, Evlerin 

cephesinde 

dekorasyon olarak 

kullanılır 

Sahil otu, 

Sahilkaranfili 

Limonium 

narbonense 

Mill (L.) 

Hayvan 
Toprak üstü 

kısımları 
Yem 

Deniz 

börülcesi 

Salicornia 

europaea (L.) 
Sebze Taze dalları 

Salata olarak yemek 

yeniyor 

Kum 

boğadikeni 

Eryngium 

maritimum 

(L.) 

İlaç, 

İnanç 

Kök, 

sürgünler 

Genç sürgünler ve 

kök pişirilerek 

tüketilebilir, 

Nazardan korunmak 

için evlerin kapısına 

asılır. 

 

Cyclospermum 

leptophyllum 

(L.) Pers. 

İlaç 
Toprak üstü 

kısımları 

Bitkiyi sıktıktan 

sonra uçucu yağı 

alabiliriz, yaprak 

kurutularak çay elde 

edilmektedir 

Ilgın  
Tamarix 

gallica (L.) 
İlaç 

Yapraklar, 

Çiçekler, 

Meyve 

Yaprak ve çiçek 

infüzyonları 

kullanılır, Meyveler 

yenir 

 

Anchusa 

calcarea (L.) 

Boiss. 

İlaç 

Bitkinin 

bütün 

organları 

Kurutulup 

öğütüldükten sonra 

kullanılır 

Ballağan 
Anchusa 

officinalis (L.) 

Sebze, 

İlaç 

Yapraklar, 

Tomurcuklar 

Yaprak ve genç 

sürgünler ıspanak 

gibi pişirilerek 

tüketilmektedir. 

Yaprakları salatalara 

eklenmektedir 

Kargı 
Arundo donax 

(L.) 

Ev Eşyası, 

İlaç 
Dal, kök 

Kaval ve ney 

yapımında kullanılır, 

Sobada kullanılır, 

Kök terletici 
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Yabani 

papatyası 

Cladanthus 

mixtus (L.) 
İlaç 

Yapraklar, 

Çiçekler 

Çiçekleri 

kurutularak çay elde 

edilmektedir 

Mayıs 

papatyası 

Matricaria 

chamomilla 

(L.) 

İlaç, 

Baharat 
Çiçekler 

Genç dalları baharat 

olarak 

kullanılmaktadır. 

Çiçekleri 

kurutularak çay elde 

edilmektedir 

Sarıdiken 
Carthamus 

lanatus (L.) 
İlaç 

Tohumlar, 

Yaprak, tüy 

ve meyvesi 

Tohumlarından yağ 

elde edilir, Yaprak, 

tüy ve meyvesi 

öğütülerek akrep 

sokmasına iyi gelir. 

Gümüşi otu, 

Gümüşi bitki 

Leucophyta 

brownii (L.) 

Cass. 

Süs 
Toprak üstü 

kısımları 

Evlerin cephesinde 

dekorasyon olarak 

kullanılır 

Galagan 
 Onopordum 

acanthium (L.) 
İlaç 

Çiçek 

tomurcukları, 

Gövdeler, 

Tohumlar 

Çiçek tomurcukları 

ve gövdeler 

pişirilerek 

tüketilmektedir. 

Ayrıca 

tohumlarından 

yemeklik yağ elde 

edilmektedir 

Sarı papatyası, 

Boyacı 

papatyası 

Cota tinctoria 

(L.) 

İlaç, 

Bahara, 

Süs 

Çiçekler 

Çiçek başlarından 

çay yapılır, 

Çiçeklerinden sarı 

boya (Gıda boyası) 

elde edilir 

Pıtrak 

Xanthium 

strumarium 

(L.) 

İlaç 

Yapraklar ve 

genç bitkiler, 

Tohumlar,  

Kök 

Yapraklar ve genç 

bitkiler pişirildikten 

sonra kullanılır, 

Ayrıca öğütülmüş 

tohumlar, 

Kökleri kaynatıp 

içelim, 

Aşırı dozlar toksik 

sayılabilir 

Gelincik, 

Taçlı dağ lalesi 

Anemone 

coronaria (L.) 

İlaç, 

Baharat 

Yapraklar, 

Çiçekler,  

Tohumlar 

Çiçeklerinden şerbet 

elde edilir. Yaprak ve 

tohumları çiğ ya da 

pişirilerek 

tüketilebilir, 

Çiçeklerinden 

kırmızı boya (Gıda 

boyası) elde edilir 

Tavşan Kaktüs 

Opuntia 

microdasys 

(L.) 

İlaç, 

Sebze, 

Süs 

Meyve, 

Gövdeler 

Meyve çiğ, 

pişirilerek ya da 
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 kurutularak 

tüketilmektedir, 

Gövdeler çiğ ya da 

pişirilerek 

yenilmektedir 

Hint inciri, 

Dikenli incir, 

Frenk inciri  

Opuntia ficus-

indica (L.) 

İlaç, 

Sebze, 

Süs 

Meyve, 

Gövdeler 

Meyve çiğ, 

pişirilerek ya da 

kurutularak 

tüketilmektedir, 

Gövdeler çiğ ya da 

pişirilerek 

yenilmektedir 

Diğnik, 

Yabani Tere 

Lepidium 

draba (L.) 

İlaç, 

Sebze, 

Baharat 

Yapraklar,  

Sürgünler, 

Tohumlar 

Genç yapraklar ve 

sürgünler çiğ olarak 

tüketilmiş ve 

salatalara 

eklenmiştir, 

Tohumlar baharat 

olarak kullanılmıştır 

 
Sisymbrium 

loeselii (L.) 

İlaç, 

Sebze 
Yapraklar 

Salata olarak yemek 

yeniyor 

Eşek turpu 

Raphanus 

raphanistrum 

(L.) 

İlaç, 

Sebze 
Yapraklar 

Taze yapraklar çiğ 

ya da pişirilerek 

tüketilmektedir, 

Salatalarda 

kullanılmaktadır 

Kum Teresi  

Cakile 

maritima (L.) 

Scop. 

İlaç, 

Sebze 

Yapraklar,  

Çiçekler, 

Gövde, 

Tohumlar 

Yapraklar, gövde, 

çiçek ve meyveler 

çiğ ya da pişirilerek 

tüketilmektedir, 

Tohumlarından yağ 

elde edilmektedir 

Damarlıca 
Plantago 

lanceolata (L.) 

İlaç, 

Sebze 
Yapraklar 

Taze yapraklar çiğ 

ya da pişirilerek 

tüketilmektedir, 

Salatalarda 

kullanılmaktadır 

Yivli yonca 

Trifolium 

lappaceum 

(L.) 

Hayvan 
Toprak üstü 

kısımları 
Yem 

Sahil yoncası 
Medicago 

marina (L.) 

Endüstriyel 

alanda 

kullanılmaktadır 

Bitkinin 

bütün 

organları 

Bitki sabun köpüğü 

üretmek için 

kullanılıyor 

Kofa 
Juncus acutus 

(L.) 
İlaç Tohumlar Tohum kurutma 
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4. Tartışma 

 

Bu tez çalışmasının saha araştırmasının sonuçlarına göre toplamda 15 familya ve 

bunlara ait 30 takson tespit edilmiştir. Bu taksonların 30 (%100)’sı Spermatophyta (Tohumlu 

bitkiler) bölümlerine aittir. Spermatophyta bölümünden 30 (%100)’sı takson Angiosperm 

(Kapalı tohumlu) bitki sınıfına ait oldukları gösterilmiştir. 

            Angiosperm sınıfına giren taksonlardan 2 (%6,7)’sı tanesi monokotil; 27 (%93,3)’sı 

tanesi de dikotiledon alt sınıfına girmektedir. 

            Familyalardan en fazla taksonu 7 taksonla Asteraceae familyası, 4 taksonla 

Brassicaceae familyası, 3 taksonla Amaranthaceae familyası, 2 taksonla Plumbaginaceae, 

Apiaceae, Boraginaceae ve Fabaceae familyaları içermektedir (Şekil 4.1.). 

 

Şekil 4.1: Familyalara ait takson sayıları 

               Çalışma bölgemizde bitkilerin en çok gıda (14 takson) ve ilaç (22 takson) amaçlı 

kullanıldığı bunlardan sonra sırasıyla ev eşyası (3 takson), süs eşyası (5 takson), endüstriyel 

alanda (2 takson) ve inançsal olarak (1 takson) kullanımların geldiği gösterilmiştir (Şekil 4,2). 

Bu taksonlardan (Ak sirken) ilaç-hayvan yemi; (Kum boğadikeni) ilaç-inançsal; (Kargı) ilaç-

ev eşyası, (Damarlıca) ilaç-gıda olmak üzere birden fazla amaç için kullanıldıkları için Şekil 

4.2.’de kullanılan takson sayısı 30 olarak görünmektedir Şekil 4.2. 
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Şekil 4.2: Taksonların kullanım amacına göre dağılımı 

          Sağlık ve gıdanın insanların temel ihtiyaçları arasında olduğu bilinmektedir, dolayısıyla 

doğal bitki kullanımının bu bölgede yoğunlaştığını söyleyebiliriz. Bu nedenle pek çok 

araştırmacı çalışmalarında ağırlıklı olarak gıda ve ilaç amaçlı kullanılan bitkilere yer vermiştir 

(Cansaran ve diğ., (2007), Kendir ve Güvenç (2010), Aktan (2011), Doğan (2014), Kocabaş ve 

Gedik (2016), Kiliç, (2019), Ünver (2019), Hoşcan ve Zenginbal (2020), Demir İnal (2021), 

Mungan Kılıç ve Çetin (2023). 

Çalışma alanımızda tespit ettiğimiz bazı türlerin literatürle karşılaştırılmasında daha 

önce kullanımlarının kaydedilmediği dikkati çekmektedir. Bunlar, otlatmak amacıyla ve süs 

olarak kullanılan (Deniz Otu) Limoniastrum monopetalum; otlatmak amacıyla kullanılan (Sahil 

Otu) Limonium narbonense; (Gümüşi bitki) Leucophyta brownii, süs bitki olarak kullanımı 

Türkiye'de ilk kez bu çalışmayla kayıt altına alınmıştır. 

             Çalışma bölgemizde kullanımını tespit ettiğimiz taksonların habitatı, çiçeklenme 

dönemi, florası, yaşam formu ve endemiklik durumu ile ilgili veriler Tablo 4.2’ de yer 

almaktadır.  
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Tablo 4.1: Tespit edilen taksonların habitatı, çiçeklenme dönemi, florası, hayat formu ve 

endemiklik durumu, ait olduğu fitocoğrafik bölgeleri 

Bitkinin adı Habitatı Ç. D. Fl. Bl. 
Hayat 

Formu 
En. 

Salsola kali Kıyılar ve çorak yerlerdeki araziler 5-7 Medit Th.  

Suaeda maritima  
Deniz kenarında ya da deniz kenarına 

yakın tuzcul bataklıklarda 
6-9 Medit Th.  

 Chenopodium 

album  
Kumlu ve taşlı yerler 5-8 E-S Th.  

Limoniastrum 

monopetalum 

Boiss. 

Plajlar, tuzlu bataklıklar ve kıyı 

çayırları ve diğer tuzlu kumlar 
6-9 Medit Ch.  

Limonium 

narbonense Mill 

Hem tuzlu hem de kurak karasal 

bölgelerde yetişir 
6-9 Medit H.  

Salicornia 

europaea 
Kıyılar ve tuzlu bataklık araziler 6-8 Medit Th.  

Eryngium 

maritimum 
Kumsal kumları 6-8 

Medit 

E-S 
Ph.  

Cyclospermum 

leptophyllum 

Kumlu çayırlar, Yolkenarı, tarla 

kenarları 
5-8  Th.  

Tamarix gallica Sulak alanlar ve tuzlu sular. 4-5 Medit Ph.  

Anchusa 

calcarea Boiss 
Kıyı kumsalları, kumlu çayırlar 3-4 

Medit 

Ir-Tr 
H  

Anchusa 

officinalis 
Pinus brutia ormanı, tarlalar 4-7 

E-S 

Ir-Tr 
H.  

Arundo donax Su kenarları, çitler 8 
Medit 

E-S 
G.  

Cladanthus 

mixtus 
Yolkenarı, boş alan, ekili alan 4-7 Medit Th.  

Matricaria 

chamomilla 

Yolkenarı, boş alan, kırlar, ekili alan, 

Bayırlar 
5-7 

Medit 

E-S 
Th.  
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Carthamus 

lanatus 
Kurak yamaçlar, boş alan, nadas tarla 5-8 

Medit 

E-S 

Ir-Tr 

Th.  

Leucophyta 

brownii 

Kıyı ortamları, uçurumlar, kum 

tepeleri kıyısı, kumtaşı 
6-9  Ch  

Onopordum 

acanthium 

Kayalık yamaç, temizlenmiş orman, 

yolkenarı, tarlalar 
6-8 Ir-Tr Ph.  

Cota tinctoria 
Yolkenarı, boş alan, Bayırlar, ekili 

alan, kırlar, 
5-8 

Medit 

E-S 
H.  

Xanthium 

strumarium 
Tarla kenarları, kumlu yerler 6-7 

Medit 

E-S 

Ir-Tr 

Th.  

Anemone 

coronaria 
Çalılık, yamaç, çayır 2-4 

Medit 

E-S 
Ch.  

Opuntia 

microdasys 

Çöl habitatlarında, kuru, taşlı 

topraklar, bazen köy çevreleri 
4-7 Medit Ph.  

Opuntia ficus-

indica 

Kuru, taşlı topraklar, bazen köy 

çevreleri 
4-7 

Medit 

E-S 
Ph.  

Lepidium draba 

Bozulmuş toprakla ilişkili türler 

yolların, ekili alanların yakınında, 

yerleşim yerlerinin yakınında, çorak 

arazilerde yaygındır. 

3-5 
E-S 

Ir-Tr 
H.  

Sisymbrium 

loeselii 

Kayalık yamaç, yol kenarı, ekili alan 

yakını 
3-6 

E-S 

Ir-Tr 
Th.  

Raphanus 

raphanistrum 
Nadas tarla, ekili alan, kumlu tarla 3-5 

Medit 

E-S 
Th.  

Cakile maritima Kumlu sahil, çakıllı sahil 6-8 
Medit 

E-S 
Th.  

Plantago 

lanceolata 

Deniz kıyıları, kumluk plajlar, 

çayırlık, bataklık yerler, maki, dere 

kıyıları 

4-10 

Medit 

E-S 

Ir-Tr 

Th.  

Trifolium 

lappaceum 

Kayalık ve çimenlik yerler, çalılık 

arasında 
4-6 

Medit 

E-S 
H  
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Medicago 

marina 

Kıyı kumulları, iri çakıllar üzerinde 

veya yalılarda 
2-6 

Medit 

E-S 
Ch.  

Juncus acutus 
Kıyı kumulları, tatlı-tuzlu sulu 

bataklık 
3-5 

Medit 

E-S 
H.  

 

                    Araştırma bölgesindeki bu tespitlere göre taksonlardan 5 (%16,6)’si Akdeniz 

(Medit), 2 (%6,6)’u İran-Turan (Ir-Tr), 1 (%3,3)’ü de Avrupa-Sibirya (E-S) flora bölgelerine 

aittir; 22 (%73,5)’ü ise çok bölgeli veya floristik bölgesi bilinmemektedir (Şekil 4.3.). 

Yaptığımız araştırma Saros körfezin, Keşan bölgesinde ve bu alan Akdeniz coğrafyasının bir 

parçasıdır ve Akdeniz elementlerinin baskın oluşu (%16,6) araştırma bölgesinin Akdeniz bitki 

coğrafyası bölgesinde yer almasının bir sonucudur (Şekil 4.3). 

 

 

Şekil 4.3: Taksonların flora bölgesine göre dağılımı. 

                Araştırma bölgesinde etnobotanik kullanımları saptanan bitkilerin Raunkiaer’in 

hayat formları sınıflandırmasına (1934) göre dağılımları incelendiğinde 13 taksonun (%43,5) 

Terofitler (Therophytes, Th.), 7 taksonun (%23,3) Hemikriptofitler (Hemicryptophytes, H.), 5 

taksonun (%16,6) Fanerofitler (Phanerophytes, Ph.), 4 taksonun (%13,3) Kamefitler 

(Chamaephytes, Ch.) ve 1 taksonun da (%3,3) Geofitler (Geophytes, G.) oldukları saptanmıştır. 

Bu bitkilerin hayat formu çeşitliliği Şekil 4.4’te verilmiştir. 
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            Şekil 4.4: Taksonların hayat formları çeşitliliği 

              Bu çalışmadaki taksonlar Türkiye Bitkileri Veri Servisi (TÜBİVES) sistemi 

(TÜBİVES, 2024.), Türkiye bitkileri kırmızı kitabı (eğrelti ve tohumlu bitkiler) (TBKK, Ekim 

ve diğ., 2000) ve Türkiye Bitkileri Doğa Rehberi Kitabı (Aytaç ve diğ., 2020) kullanılarak 

incelenmiştir. Çalışmamızda kullandığımız bitkilerin hiçbirinin endemik ve nadir bitkilerin 

tehlike altında bir yapıda olmadıkları ortaya konulmuştur.  
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5. Sonuç 

 

            Bu araştırma, Saros Körfezi, Keşan Bölgesi (Danişment köyü, Erikli köyü, Tuzla Gölü, 

Gökçetepe köyü, Sazlıdere köyü ve Mecidiye köyü) yörelerinde kullanılan taksonları ve 

etnobotanik özelliklerini keşfetmek amacıyla 2023-2024 yılları arasında yapılmıştır. 

            Yapılan saha çalışmaları neticesinde 15 familyaya ve 30 cinse ait taksonun bölge halkı 

tarafından başta gıda (14 takson) ve ilaç (22 takson) olmak üzere ev eşyası (3 takson), süs 

eşyası (5 takson), endüstriyel alanda (2 takson) ve inançsal (1 takson) amaçlı kullanıldıkları 

gösterilmiştir. 

Çalışma alanımızda tespit ettiğimiz bazı türlerin literatürle karşılaştırılmasında daha 

önce kullanımlarının kaydedilmediği dikkati çektmekdedir. Bunlar, otlatmak amacıyla ve süs 

olarak kullanılan deniz otu (Limoniastrum monopetalum); otlatmak amacıyla kullanılan sahil 

otu (Limonium narbonense); ve gümüşi bitki (Leucophyta brownii). Bu bitkinin süs bitkisi 

olarak kullanımı Türkiye'de ilk kez bu çalışmayla kayıt altına alınmıştır. 

Kullanılan 30 takson ağırlıklı olarak Asteraceae (7 takson), Brassicaceae (4 takson), 

Amaranthaceae (3 takson), Plumbaginaceae (2 takson), Apiaceae (1 takson), Boraginaceae (1 

takson) ve Fabaceae (1 takson) familyalarında toplanmıştır (Şekil 4,1). 

Toplam 30 toksanun hayat formu incelendiğinde Terofitler (%43,5), Hemikriptofitler (%23,3), 

Fanerofitler (%16,6), Kamefitler (%13,3) ve Geofitler (%3,3) oraninda temsil edilmiştir (Şekil 

4,4). 

Taksonların fitocoğrafik bölgelere göre dağılımında 5 taksonla Akdeniz elementleri 

başta gelir bunu 2 taksonla İran-Turan, 1 taksonla Avrupa-Sibirya ve 22 taksonla çok bölgeli 

veya floristik bölgesi elementleri izlemektedir (Şekil 4,3). 

Çalışmamız özellikle etnobotanik kullanımı olan taksonlardan seçilerek yapılmıştır. 

Kullandığımız bitkilerin hiçbirinin endemik ve nadir bitkilerin tehlike altında bir yapıda 

olmadıkları tespit edilmiştir. 

Sonuç olarak, araştırma alanımız olan Saros Körfezi, Keşan İlçesi (Danişment köyü, Erikli 

köyü, Tuzla Gölü, Gökçetepe köyü, Sazlıdere köyü ve Mecidiye köyü) bölgesindeki 

etnobotanik kullanımı olan doğal bitkilerin kullanım amacı, kullanım şekli, kullanılan kısmı, 

yerel ve bilimsel isimleri kayıt altına alınmıştır. 
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6. Öneri 

 

             Bu çalışma, bölgede etnobotanik kullanımı belirlenen türler üzerinde yapılacak ileri 

çalışmalar için temel oluşturması bakımından çok önemlidir.  

             Kullanılan taksonların ticari değerinin belirlenmesinin bölge halkının ekonomik 

düzeyeni yükseltmesi ümit edilmektedir. 

            Çalışmada kullanılan halofit örneklerden (Chenopodium album L.) ve (Limoniastrum 

monopetalum L.) gibi bitkilerin tıbbî öneminin öne çıkarılarak yapılacak olan laboratuvar 

çalışmaları neticesinde bu bitkilerin içerdikleri ham maddelerin birçoğunun 

eczanelerde kullanılması hedeflenmiştir.  

 Halofitlerin doğal yayılış alanlarının koruma altına alınması yönünde daha fazla dikkat 

çekilmesi ve bu yönde kamuoyu oluşturulması önerilmektedir.  
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Fot.1. Salsola kali (L.)                                                Fot.2. Suaeda maritim (L.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.3. Chenopodium album (L.)                                           Fot.4. Lepidium draba (L.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot.5. Cladanthus mixtus (L.) Chevall                           Fot.6. Opuntia microdasys (L.) 
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Araştırma yeri fotoğrafları 

Fot.7.  Erikli köyünün sahili ve C. maritima (L.)                   Fot.8.  Sazlıdere Köyü Muhtarlığı 

 

Fot.9.  Erikli köyünün sahili                                          Fot.10.  Tuz gölü barajı 

 

          Fot.11.  Tuz gölü                                                                 Fot.12.  Mecidiye köyü 
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Fot.14.  Keşan halkı                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Fot.15.  Danişment köyü                                                      Fot.16.  Yörenin sakinleri 
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                              Fot.17.  Mecidiye köyü 

 

 

                                              Fot.18.  Eryngium maritimum (L.) 
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                                         Fot.19.  Erikli köyü 

 

                                                         Fot.20.  Tuz gölü etrafı 
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